
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 2907/2022 
 

Ementa: “Concessão de Inscrição a Profissionais e Firmas”. 

 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no uso de 

suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de novembro 

de 1960, e de conformidade com a deliberação tomada por decisão da Diretoria realizada em vinte e 

um de outubro de dois mil e vinte e dois, Resolve: 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e Seccionais 

com o intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim como, a 

necessidade de cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 4º e Artigo 14º. 

 

Art. 4º - Os processos de inscrição, transferência, registro e provisionamento deverão ser concluídos 

em até 30 (trinta) dias, conferindo ao interessado o direito à ampla defesa e de recurso ao Conselho 

Federal de Farmácia no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da ciência dofato pelos 

interessados. 

 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad referendum" do 

Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião subsequente para a 

devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 

 

 

Artigo 1º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição Definitiva: 

 

01 0648/21 – Alessandra Barbosa da Silva 

02 2221/21 – Kaio Felipe Viana Brito 

03 2809/21 – Mariana Barillari dos Santos 

04 2913/21 – Ana Paula Sousa Macedo 

05 2946/21 – Olivia Simões Chermauth 

06 3743/21 – Osmar Reginaldo 

07 3792/21 – Isabela Cione de Souza Abrão 

08 3802/21 – Josiane de Morais Simoni Rodrigues 

09 3921/21 – Diego de Lima Pacheco 

10 3953/21 – Vitória Santos de Lima 

11 0011/22 – Igor Mesquita Pinheiro 

12 0093/22 – Simone Castelo dos Santos 

13 0196/22 – Victória Kreischer Ferreira de Souza 

14 0838/22 – Rodrigo Alves de Sales 

15 0951/22 – Etielle Silvestre Dantas 

16 2022/22 – Vinicius Tibães Lisboa 

17 3185/22 – Michael Alves de Araujo 

18 3221/22 – Catia Rezende Silva 

19 3358/22 – Bruna Ribeiro Marinho 

20 3390/22 – Fernando da Silva Fernandes 

21 3391/22 – Tuanny de Souza Goulart 

22 3407/22 – Gabrielly Cristine Oliveira Azevedo 

http://www.crf-rj.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

 

 

23 3411/22 – Catarina Fumagali Caetano 

24 3425/22 – Larissa Rodrigues dos Santos 

25 3439/22 – Bianca Karine da Silva Ferreira 

 

Total: 25 profissionais. 

 

 

Artigo 2º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I - Farmacêuticos –Inscrição Provisória: 

 

01 3157/22 – Nayara Angelica Leite 

02 3424/22 – Cintya D´Avila de Vasconcellos 

03 3434/22 – Everson Andrade de Aula 

  

Total: 03 profissionais. 

 

 

Artigo 3º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro: 

 

 

01 0201/99 – Jennifer Lowe 

02 1449/13 – Mariana de Souza Xavier 

03 1491/20 – Luana Soares Tomaz 

 

Total: 03 profissionais. 

 

 

Artigo 4º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos –Inscrição por Transferência: 

 

 

01 3418/22 – Daniele Dal Sasso Ferrari 

 

Total: 01 profissional. 

 

 

Artigo 5º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Definitiva 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 1851/08 – Ana Carolina de Oliveira Alonso 

02 0704/18 – Andrea Bezerra da Silva 

03 0769/20 – Ingrid da Silva Reis 

04 0468/21 – Engeberto Farias Saraiva de Souza 

05 2615/22 – Luiz Eduardo de Oliveira Barcelos Rodrigues 

06 2617/22 – Anna Luiza Barroco Passos Figueiredo 

07 2990/22 – Bianca da Franca Germano Alencar 

http://www.crf-rj.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

 

 

08 3352/22 – Jessica Guimaraes Cardozo 

09 3406/22 – Tatiane Andrade Costa 

10 3408/22 – Silvia Cardoso Reis Pinheiro 

11 3428/22 – Catia Mantovani Rodrigues 

12 3422/22 – Samantha Cardoso da Conceição 

13 3336/22 – Ester de Jesus Aquino 

14 3387/22 – Patricia Ribeiro 

15 3399/22 – Vitoria Menezes de Souza 

16 3405/22 – Barbara da Silva Costa 

17 3431/22 – Juliane Couto Ferreira 

18 3437/22 – Gilberto Alves de Sousa 
19 3440/22 – Rozilene Rafael da Silva 
20 3443/22 – Sarah dos Santos Paula 
21 3445/22 – Michelle Bitencourt Meireles 
22 3446/22 – Renata mariano Ferreira 
23 3466/22 – Maria da Guia Silva 
 

Total: 23 profissionais. 

 

 

Artigo 6º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Provisória 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 3404/22 – Barbara Maria Vieira dos Santos 

02 3420/22 – Andre Luiz Minardi Lopes 

03 3436/22 – Luciene Santos de Camoes 

04 3461/22 – Ester Assis Correa Teles 

05 3429/22 – Michelle Pascoal Climaco 

06 3441/22 – Samara Machado Vieira Dannemann 
07 3432/22 – Ana Beatriz da Silva Cardoso 

 

Total: 07 profissionais. 

 

 

Artigo 7º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro V – Firmas 

 Inscrição 

 

01 0139/79 – Clinica Santa Helena Ltda 

02 1500/22 Sta Casa De Misericordia De Oliveira Dos Campinhos 

03 2214/22 Biokardia Comercial De Produtos Hospitalares Ltda 

04 2493/22 Clinipam Clinica Paranaense De Assistencia Medical 

05 2569/21 I.D.E.A.S - Instituto Desenv Ensino E Ass. À Saude 

06 2762/22 Fundacao Saude Do Estado Do Rio De Janeiro 

07 2838/22 Green Med Distr E Imp De Med E Prods Para A Saude 

08 2928/21 Beleza.Com Comer De Prod De Beleza De Cabeleir S.A 

09 2957/22 Dixi Rio Ltda 

10 3091/21 Oncobeda Serviços Médicos Ltda 

11 3106/22 Fac Med Comercial Ltda 

12 3211/22 Pharma Agape Ltda 

13 3273/22 Municipio De Duque De Caxias 

http://www.crf-rj.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

 

 

14 3286/22 4m Drogaria Ltda 

15 3287/22 Als Comercio E Servicos Em Geral Ltda 

16 3328/22 Welfare Life Comercio E Manipulacoes Ltda 

17 3337/22 Clinica Popular E Viver Melhor Ltda 

18 3363/22 Lac Medicamentos Ltda 

19 3442/22 Raia Drogasil S/A 

 

Total: 19 Firmas. 

 

Rio de Janeiro, 21 de outubro de 2022. 

 
 

 

 

 

Camilo Antonio Alves de Carvalho 

Presidente 

http://www.crf-rj.org.br/

